
Постановление Правительства Вологодской области 
от 25 апреля 2005 г. N 431 

"О Перечне заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
средства отпускаются по рецептам медицинских работников бесплатно" 

 
Во исполнение статьи 13 закона области от 7 декабря 1998 года N 317-ОЗ "О 

лекарственном обеспечении населения Вологодской области" (с последующими 
изменениями) Правительство области постановляет: 

Утвердить Перечень заболеваний, при амбулаторном лечении которых 
лекарственные средства отпускаются по рецептам медицинских работников бесплатно 
за счет средств областного бюджета (прилагается). 

 
По поручению Губернатора области 
первый заместитель 
Губернатора области Н.В. Костыгов 

 

Перечень заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные  
средства отпускаются по рецептам медицинских работников бесплатно за счет 
средств областного бюджета (утв. постановлением Правительства Вологодской 

области от 25 апреля 2005 г. N 431) 

 
Аддисонова болезнь 
Болезнь Бехтерева 
Болезнь Паркинсона 
Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) 
Болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением 
Бронхиальная астма 
Гельминтозы 
Гематологические заболевания 
Гемобластозы 
Гепатоцеребральная дистрофия 
Гепатит В 
Гепатит С 
Гипофизирный нанизм 
Глаукома 
Диабет 
Детские церебральные параличи 
Инфаркт миокарда (первые шесть месяцев) 
Катаракта 
Лепра 
Лучевая болезнь 
Миастения 
Миопатия 
Мозжечковая атаксия Мари 
Муковисцидоз (больным детям) 
Наследственные гемопатии 
Онкологические заболевания 
Острая перемежающаяся порфирия 



Педикулез 
Пересадка органов и тканей 
Преждевременное половое развитие 
Психические заболевания 
Рассеяный склероз 
Ревматоидный артрит 
Ревматизм 
Системные хронические тяжелые заболевания кожи 
Системная (острая) красная волчанка 
Состояние после операции по протезированию клапанов сердца 
Сифилис 
Туберкулез 
Тяжелая форма бруцеллеза 
Фенилкетонурия 
Хронические урологические заболевания 
Цитопения 
Шизофрения 
Эпилепсия 
 


